dore à Cameneciâ ad Tyram contenderet, sive etiam ex repentinâ aëris Moldavici mutatione (quæ plerumque ad instar acer-
rimi hostis multa robustissima quævis cor-
pora vexabat) in gravem ac periculosum
inciderat morbum, quo plurimum confli-
ctatus, & cum summâ etiam animi ægritudine,
durante illâ expeditione, lecto affixus
in castris decumbebat.

*subsecu-
tus statim
morbus.*

Simulac Dziambegerejus Tartarorum Chamus Osmano se conjunxit, magnæ inter eos intercesserant similitates. barbaro fastu elatus Princeps inquis oculis intuebatur Cantimirum, genere & gradu inferiorem, propriumque subditum, sibi ab Osmano præferri, eum in summâ veneratione apud omnes Turcas haberi, & præter vetus majorum institutum, in Silistriæ & Besfarabiæ Præfecturam evehi. Inde non illo studio ac obsequio, quod utrumque promittebat, mandata Osmani exequebatur, verum nomini ejus infensus in suis seorsim stativis permanebat, atque Tartarorum commoda satagendo, nec communicato

970b
cum

cum Turcis consilio, Nuradinum fratrem suum natu minimum, aliosque fidos & rei militaris peritissimos proceres, quibus se & Cantimirus immiscuerat, ad vastandas Russiæ & Podoliæ ditiones expedivit. Turcæ nihilominus in Polonorum perniciem semper intenti, ab hostili conatu non abstinebant. Legio tunc Petri Opalinscii (qui dum post hanc expeditionem in Palatinatum Posnaniensem Ioanni Ostrorog successisset, magnamque sui in omnium animis expectationem excitasset, in ipso virilis ætatis flore extinctus est) in diurnis vigiliis excubabat, cui opposita aliquot Turcarum agmina versus Lubomirscianam portam se convertebant, & jam plures illorum equites congregati cum Opalinscianis speculatoribus cœperant, donec uno ex Grzymultovii cohorte nobili viro desiderato, in speciem fugæ juxta præscriptum Chodkiewicci terga dederint. Interim castra ab omni militiae gradu, pari labore ac summâ celeritate muniebantur. tam Chodkiewicianaæ, quam Lubomirscianaæ portæ objecerant

*Certamen
novum
Turcis.*

42

cerant pedites in modum aggeris plausta
terrâ ac fimo repleta. constituerant etiam
ab utroque latere munitiones fossâ cinctas,
prout temporis ipsius ratio concedebat.
Turcæ directo ad portam Lubomirscii cur-
su, Polonus, qui ex castris excurrerant,
magno clamore aggrediebantur. sed fre-
quentiùs explosæ, ex Lubomirscii pro-
pugnaculo, majores bombardæ plurimos
equis dejiciebant, adversamque discutie-
bant aciem. Reliquæ tamen Osmani legio-
nes, tum in declivio, tum in sylvis abditæ,
& ab omni tormentorum periculo remo-
tæ, celeri gradu properabant versus delu-
brum ritus Græci ex lapide confectum,
quod inter rudera Chotinensis oppidi in-
tegrum adhuc remanserat. Poloni, qui in
suâ ad vallum statione pervigilabant, post-
quam perspexissent hostem imminere par-
ti castrorum, exigua, aut nullâ ferè muni-
tione cinctæ, magno impetu illuc omnes
ruebant, unde præsentissimum discrimin
observabant: quos Ianizari ex sclopetis
suis depellere frustrâ conabantur. Non
enim

enim vicinum jam fossæ hostem ibidem ex-
pectabant, sed singulari alacritate, & im-
perterritò animo, turmatim ex vallo in me-
dias defiliebant Ianizerorum cohortes, qui
cum vexillis suis sylvam castris proximam
occupaverant. Destinatum iis mox est à
Chodkiewicio subfidium, partim ex cohorte
Nicolai Kochanovii trecentorum pedi-
tum Hungarorum, qui in ipsâ corporis Vla-
dislai custodiâ merebantur, partim ex Ger-
manorum peditibus militantibus sub signis
Ioannis Wejer Palatini Culmensis. Res igi-
tur ad acerrimum utrinque congressum
devenit. tandem hostes notabili reportatâ
clade in fugam se conjecterunt, quos ulte-
riùs insequi, ob infidiarum metum, circum-
spectus in omnia Chodkiewicius vetavit.
Cosacorum quoque Zaporohensium ca-
stra ingenti ac irrito conatu à Turcis op-
pugnabantur. tot majorum ac minorum
bombardarum globi conjecti nihil effe-
runt. Cosaci enim, viribus suis freti, lon-
giùs à fossâ excurrebant, hinc cum Turcis
cominus dimicabant, illinc in aperto cam-

K po sclo-

*Turcarum
infultus in
Cosacos.*

po sclopeta sua in eos securiūs explodebant. Turcæ animadversâ manifestâ suorum strage , amissis tribus campestribus tormentis , quæ postea sub vesperam recuperaverunt , primos illos conatus turpissimâ fugâ deseruerunt , mox nomen suum novo opprobrio contaminaturi. Calonum & lixarum fex, ac puerorum caterva, ludere, non pugnare edocta , ultrò se velitacionibus, quæ ab utrinque fiebant, intruserat. dum milites signo receptui dato in castra se contulissent, imbellis illa turba proelium redintegravit , & impetu in hostes facto solo clamore adeò eos perterruerat , ut Turcarum agmina, quæ plùs quàm ex centum vexillis constabant, perturbata ac dissipata, sine ordine , sine regimine in proximas sylvas fugam arripuerint , quos non fortium virorum arma , sed puerilis petulantiae cachinni ac fibili , non sine insigni potentia Turcicæ labe insequebantur.

Quamvis Chodkievicius præcipiti non nullorum sensu sæpiùs eo traheretur , ut tergiversatione postpositâ , quàm primùm de sum-

de summâ rerum prælium cum Osmano iniret ; dubium tamen ille Martem cautè experiri statuens , non speciosa , sed tuta elegit consilia. Totius belli ratio in munitionibus ei constabat , unde tum hostem ex libitu aggredi, tum imparem viribus suis Turcarum impetum securè sustinere posset. Vno igitur Græci cultus ligneo facello , latebrarum hostilium capacissimo funditus dejecto, in altero priùs nominato, ex lapidibus fabricato delubro , collocaverat præsidium Ioannis Kochanovii peditum. Collem portæ suæ imminentem , ad extruendum unius noctis operâ vallo & fossâ septum propugnaculum assignavit, quod nullâ interpositâ morâ machinis bellicis majoribus , & agmine peditum utriusque Dinhoffii munierat. Relictis Turcæ Polonorum castris, quicquid eis roboris inerat, in Zaporohenses converterunt. duabus fere continuis horis reboabant bellica illorum tormenta : Ianizeri etiam sclopeta sua sine intermissione explodebant. Cofaci propugnando defessi , ne tandem ingenti

*Castra à
Chodkje-
vicio mu-
nita.*

*Cofaci à
Turcis op-
pugnaban-
tur.*

vix & recentibus hostium subsidiis succumberent, opem à Chodkievicio sæpius implorabant, quæ illis non defuit. Germani enim Vejeri & Lerunti fortissimi viri, ac Georgii Ducis Zaslaviensis, Ielscii, Racovii, Hungari pedites, statim omnem Turcarum impetum repulerunt. Ante portam verò Lubomirscianam, quocunque hostium equites comparebant, ab alacri milite, qui ex munitionibus excurrebat, fugati, lautè sanguine suo obvium campum consperferant.

*Poloni à
Tartaris
infestati.*

Ad alteram verò Tyræ ripam Tartari infestabant vias à Cameneciâ Braham vergentes, & plures ex Vladislai exercitu currus victum vehentes spoliabant. Turcæ quamvis à Cofacis attriti, eo tamen magis exulcerati, animum & vires iterum resumperunt. ad motæ bombardæ grandiores adeò continuis aliquot horis quatiebant Zaporohensium fossam, ut aërem fumare, & oculos caligine quadam obscurari crederes, atque Chodkievicius palam fatetur, se, ab ineunte ætate bellis assuetum, si-

milem

milem tormentorum boatum nunquam in vitâ suâ audivisse. Edebatur non exigua in equis strages. Zaporohenses in manufactis cavernis fine ullo discrimine latabant, cùm in eâ explosorum globorum ad miraculum usque multitudine nemo ex iis periisset, præter unum Wasiuk (quod Basili nomen est) veteranum unius legionis Præfectum.

Ad divertendum Turcarum à Zaporohensibus impetum, Rusinovii legio, cum aliquot gravis armaturæ cohortibus, destinata irruit in hostem, qui in primo statim congressu fractus, & inopinatè alio in loco, à numerosis alacris militiæ catervis, ex vallo in eorum agmina currentibus, oppressus, non solum coactus est turpissimam fugam capeſſere, sed etiam, illas suas præcipuas bellicas machinas deferendo, glorioſam prædam Polonis relinquere. Verum cùm ii in grandiores machinas ad quercus ferreis catenis ligatas cernerent, rotis earum abſcīſſis, ne tam facile à Turcis recuperarentur, ipsas bombardas in vi-

*Turpis fu-
ga Turca-
rum.*

cinum præcipitum dejecerunt. Nec h̄ic substituit victoriae cursus , qua utinam Poloni uti tunc scivissent ! plus una effecisset hora , quam 40 illi dies in summis laboribus ac periculis exacti. Turcas enim fūgientes infecuti,in castrorum partem Tyræ adjacentem, jam tentoria cum omni supellectili abripiebant , equorum, camelorum, & varii generis armentorum greges abigeabant, obvium quemque interimebant : jam Turcica castra Christianorum armorum strepitū , ac magnis clamoribus sæpius repetito tremendo cunctis potestatibus Salvatoris nomine resonare, jam sanguine suo inundari cœperant ; cùm tam Zaporohensium Cofacorum , quād adjunctæ iis castrensis fæcis pudenda prædæ libido hostibus ad recolligendas vires ultro tempus dedit : qui dum multitudinem illam spoliis inhærere vidissent, optimam rei gerendæ occasionem nacti , castris suis omnes pepulerunt , multos ibidem necarunt , captos quæfitis tormentis ac meditatâ sævitâ excruciarunt. major tamen eorum pars